
Errata et Corrigenda 
k Akreditačním standardům pro následnou péči,  
účinných od 1.9.2014  

 

(aktualizace k září 2023) 

 

 

V tomto dokumentu naleznete aktualizaci odvolávek na platnou legislativu, které se vyskytují 
v textu Akreditačních standardů pro následnou péči „pod čarou“. Součástí je rovněž 
doplnění odvolávek (tam, kde je to s ohledem na řešenou problematiku a změny v legislativě 
relevantní) či vysvětlení pojmů. Nově doplněné odvolávky jsou podbarveny žlutě. U zákonů 
a vyhlášek je vždy myšleno platné znění se zapracováním pozdějších předpisů. 
 
První kapitola Akreditačních standardů pro následnou péči vychází z Resortních 
bezpečnostních cílů, aktuálně definovaných ve Věstníku MZČR, částka 13/2021. Při 
akreditačním šetření je vždy tato kapitola posuzována v rozsahu požadavků specifikovaných 
uvedeným věstníkem (celkem 8 RBC včetně cíle č. 8 Prevence vzniku proleženin/dekubitů 
u hospitalizovaných pacientů).  
 

 

Standard 
č. 

Poznámka 
pod čarou č. 

Nové znění poznámky 

II. Práva pacientů a jejich edukace 

2.1. 2 

§ 28 a § 41 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění; § 46 odst. 1 
písm. a) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění. 

2.3.  věstník MZČR, částka 4/2017 

2.4  
Podmínka respektu a soukromí se vztahuje rovněž na jakékoliv 
audiovizuální projekce zachycující pacienta. 

2.6. 9 § 1 odst. 2) písm. i) vyhlášky MZ č. 98/2012 Sb. v platném znění. 

2.7.  
§ 34 odst. 7 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění. 

2.8. 13 

čl. 8 odst. 6 Listiny základních práv a svobod; § 39, odst. 3, písm. 
e) a § 40 zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění; § 1 odst. 2 písm. 
k) vyhlášky MZ č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci v 
platném znění, Věstník MZČR, částka 4/2018 Metodické 
doporučení pro poskytovatele lůžkové péče k omezení volného 
pohybu pacienta a používání omezovacích prostředků u pacienta. 

IV. Diagnostická péče 

4.10. 19 

§ 11 odst. 6 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění; vyhláška MZ č. 
92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné 
vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí 
péče v platném znění, § 71 zákona č. 373/2011 Sb. zákon o 



specifických zdravotních službách v platném znění. 

V. Terapeutická péče 

5.4. 21 

například www.cprguidelines.eu nebo www.resuscitace.cz; 
Příloha č. 1, bod 2. 10. 1. vyhlášky č. 102/2012 Sb. v platném 
znění; Metodický pokyn Řešení stavů hrozícího nebo náhle 
vzniklého selhání základních životních funkcí, vydaný Věstníkem 
MZČR, částka 11/2019. 

5.5  
Ve stravovacích provozech je aplikován systém kontroly 
kritických bodů (HACCP). 

VI. Objednávání, předepisování a podávání léků a léčiv 

6.3. 26 
vyhláška č. 329/2019 Sb., o předepisování léčivých přípravků při 
poskytování zdravotních služeb v platném znění. 

6.5. 28 

zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech v platném znění; § 5 odst. 1 
písm. b) zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy v platném 
znění; pokyn SÚKL UST 23 verze 3., poskytování reklamních 
vzorků humánních léčivých přípravků. 

VII. Hygiena prostředí a protiepidemická opatření 

7.1. 29 

§ 62 zákona č. 258/2000 v platném znění, § 1 vyhlášky č. 
306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření 
infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz 
zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče v platném znění. 

7.1. 30 

§ 16, odst. 2, písm. b) zákona č. 258/2000 v platném znění, § 2 
vyhlášky č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a 
šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na 
provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče v platném 
znění. 

7.1. 31 

§ 47, odst. 4 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění; věstník MZČR, 
částka 2/2013 – Metodický návod – Program prevence a kontroly 
infekcí ve zdravotnických zařízeních poskytovatelů akutní lůžkové 
péče; zákon 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v platném 
znění; vyhláška č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení 
vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických 
požadavcích na zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče v 
platném znění.    

7.2. 32 

§ 17, odst. 2, písm. b) zákona č. 258/2000 v platném znění, 

vyhláška č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a 

šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na 

provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče v platném 

znění. 
IX. Řízení kvality a bezpečí 

9.4 38 
§ 47 odst. 3 písm. b) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování v platném znění; 
věstník MZČR, částka 13/2021. 

9.6 39 
vyhláška č. 373/2017 Sb., o Programu statistických zjišťování na 
rok 2018; věstník MZČR, částka 7/2018; Příloha č. 1, odst. 1. 2. 1., 
písm. a) vyhlášky č. 102/2012 Sb. v platném znění. 



X. Bezpečí prostředí 

10.1.  zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon; Zákon č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví.   

10.2. 40 zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně v platném znění; zákon 
č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému; vyhláška 
Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru v 
platném znění; vyhláška Ministerstva vnitra č. 23/2008 Sb., o 
technických podmínkách požární ochrany staveb v platném 
znění; vyhláška č. 202/1999 Sb., kterou se stanoví technické 
podmínky požárních dveří, kouřotěsných dveří a kouřotěsných 
požárních dveří v platném znění; Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., 
o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení 
a zavedení signálů v platném znění.   

10.2. 41 § 8 odst. 1 písm. e) zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek v platném znění.   

10.3.  nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací v platném znění; zákon č. 
250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vy-
hrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů a 
související předpisy;  
Obecná prevenční povinnost „criminale compliance“ – systém 
interních firemních opatření a postupů pro prevenci, detekci a 
reakci na případná trestněprávní jednání, který je součástí 
firemní kultury společnosti a je rovněž vyžadován platnou 
legislativou, např. zákonem č. 183/2016 Sb., o trestní 
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. 

10.4. 44 zákon č. 350/2011 Sb., chemický zákon v platném znění; zákon 
225/2022 Sb., o prekurzorech výbušnin a o změně souvisejících 
zákonů (zákon o prekurzorech výbušnin); zákon č. 541/2020 Sb., 
o odpadech v platném znění; vyhláška č. 273/2021 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady; Nařízení vlády č. 145/2008 
Sb., kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových 
hodnot; zákon č. 18/1997 Sb., atomový zákon v platném znění; 
zákon č. 378/2007 Sb. o léčivech v platném znění a další 
související právní předpisy.   

10.5.  zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií; Zákon č. 274/2001 
Sb. o vodovodech a kanalizacích v platném znění. 

10.6. 45 zákon č. 18/1997 Sb., atomový zákon v platném znění; vyhláška 
č. 422/2016 Sb. o radiační ochraně a zabezpečení 
radionuklidového zdroje; zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii v 
platném znění; vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 
345/2002 Sb., kterou se stanoví měřidla k povinnému ověřování 
a měřidla podléhající schválení typu; zákon č. 375/2022 Sb. zákon 
o zdravotnických prostředcích a diagnostických zdravotnických 
prostředcích in vitro; zákon č. 90/2021 Sb. zákon, kterým se mění 
zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně 



zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, v platném znění; 
zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, v platném znění a 
zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění 
zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a 
televizního vysílání, v platném znění; zákon č. 268/2014 Sb. 
zákon o diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro.   

XI. Informace a komunikace 

11.1. 46 § 65 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění, vyhláška č. 
98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci v platném znění; 
příloha č. 1, odst. 2. 2. 1, vyhlášky č. 102/2012 Sb., v platném 
znění; Část VI. Hlava II zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování v platném znění  

11.2. 47 § 53 až § 69 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění; vyhláška MZ č. 
98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci ve znění vyhlášky č. 
279/2020.   

11.3. 48 § 2 písm. c) vyhlášky MZ č. 98/2012 Sb., o zdravotnické 
dokumentaci v platném znění. 
Epikrízou se rozumí stručné zhodnocení individuálního léčebného 
plánu od přijetí nebo od poslední epikrízy, potvrzení či 
přehodnocení dalšího postupu a výhled na další období.  

11.4. nové příloha č. 1, bod 4 vyhlášky č. 98/2012 Sb., o zdravotnické 
dokumentaci v platném znění.   

11.6. nové Bezpečnost informací v tomto standardu je chápána šířeji a to 
jako systematické a spolehlivé zabezpečení všech tištěných 
(listinných) a elektronických dat v nemocnici.  
Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679, o 
ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů); zákon č. 
110/2019, o zpracování osobních údajů. 

11.7.  zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti, v platném 
znění 

XII. Řízení lidských zdrojů 

12.1. 49 § 11 odst. 4 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování v platném znění; vyhláška MZ č. 
99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení 
zdravotních služeb v platném znění; § 230 až 235 zákona č. 
262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění.   

12.4.  zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání 
odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta v 
platném znění; zákon č. 96/2004 Sb. zákon o nelékařských 
zdravotnických povoláních, v platném znění; vyhláška č. 55 /2011 
Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných 
pracovníků v platném znění; věstník MZČR, částka 6/2009 



Metodické doporučení pro zavedení dobrovolnického programu 
v nemocnicích v souladu s procesy řízení rizik a bezpečnosti 
pacientů.   

12.5.  zákon č. 95/2004 Sb., zákon o podmínkách získávání a uznávání 
odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta v 
platném znění; zákon č. 96/2004 Sb., zákon o nelékařských 
zdravotnických povoláních, v platném znění; vyhláška č. 55/2011 
Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných 
pracovníků v platném znění.   

12.6. 51 78Viz § 101 až 108 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce v 
platném znění; zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších 
podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v platném znění; 
nařízení vlády č. 361/2007 Sb., podmínky ochrany zdraví při práci 
v platném znění; vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních 
službách, (vyhláška o pracovnělékařských službách a některých 
druzích posudkové péče) v platném znění.   

 
 
V Praze 11.9.2023 


